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Punkt 73: Godkendelse af anlægsbevilling vedrørende revideret
trafiksikkerhedsplan 2015

05.13.00-P20-2-14

Bilag

Projektliste 2015



Godkendelse af anlægsbevilling vedrørende revideret trafiksikkerhedsplan 
2015 

RESUME 
Faaborg-Midtfyn Kommune har igennem de seneste år udført mange trafiksikkerheds- og stiprojekter, takket 
være de årligt afsatte midler. 
Vej- og Trafikafdelingen har udarbejdet en projektliste i forbindelse med afsættelse af anlægsmidler til 
trafiksikkerheds- og sti projekter i 2015. Listen omfatter de fysiske forbedringsforlag, som er en del af den 
overordnede trafiksikkerheds- og stiplan. 
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb i 2015 på 6,192 mio. kr. 

Sagsfremstilling 
Vej- og Trafikafdelingen har i efteråret 2014, gennemgået og udført en trafiksikkerhedsrevision af de tidligere 
prioriterede projekter.  
Revisonen har haft til formål at udarbejde en projektliste, der giver mest muligt trafiksikkerhed for pengene. 
Udarbejdelsen er udført i samarbejde med en ekstern trafiksikkerhedrevisor. 
Med udgangspunkt i revisionen, samt stillingtagen til nytilkomne problemstillinger, er der udarbejdet en projektliste 
for 2015. Listen er udarbejdet således, at projekterne med rimelig sikkerhed gennemføres i 2015. 
Yderligere er der afsat ca. 1,2 mio. kr. til diverse, som vist på bilagets side 24.  
Hensigten med at lave en årsplan er at gøre listen mere dynamisk, således at nytilkomne projekter relativt hurtig kan 
komme på og blive udført. Det er derfor Vej- og trafikafdelingens plan, at udarbejde en ny projektliste årligt i de 
kommende år. 
Projekter ses i det vedhæftede bilag. 
  
Da det er vanskeligt, i udarbejdelsen af trafiksikkerhedsprojekter og cykelstier, at sammenligne/prioritere de to 
forskellige typer af projekter, er der sket en teknisk opdeling af projekterne, i hver deres respektive 
projektkategorier. I hver kategori af projekter (Trafiksikkerhedsprojekter og stier) er der foretaget en vurdering af 
projekterne, således at de bedste projekter til pengene indgår i projektpakken. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker, at der i budget 2015 er afsat rådighedsbeløb på 6,192 mio. kr. til anlæg af nye 
cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplanen. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Teknik indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler til Økonomiudvalgets og 
Kommunalbestyrelsens godkendelse: 

l at der godkendes en anlægsbevilling på 6,192 mio. kr. 

l at rådighedsbeløb på 6,192 mio. kr. frigives til Fagsekretariat Teknik  

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 9: 
 
Prioritering af projekterne anbefales godkendt, dog ønsker udvalget at se et alternativt forslag til stiforløb for 
cykelstistien på Diernesvej, før endelig godkendelse af dette projekt. 



Anlægsbevillingen på 6.192 anbefales godkendt og frigivet.  

BESLUTNING 
Anbefales.  



Punkt 74: Godkendelse af anlægsbevilling til "Renovering af Østerbrogade i
Faaborg"

05.00.00-P20-6-14

Bilag

Oversigtsplan



Godkendelse af anlægsbevilling til "Renovering af Østerbrogade i Faaborg" 

RESUME 
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. samt frigivelse af rådighedsbeløb på 1,7 mio. 
kr. i 2015 og 400.000 kr. i 2016 til udførelse af projektet "Renovering af Østerbrogade i Faaborg". 

Sagsfremstilling 
Faaborg-Midtfyn Kommune har besluttet at udføre fartdæmpende og forskønnende foranstaltninger på 
Østerbrogade i Faaborg, fra Priorensgade til Ringgårdens Børnehave, i forbindelse med de planlagte 
kloakfornyelser på samme strækning. 
  
Grundlaget for projektet er bl.a. den bevarede lokalplan for Østerbrogadekvarteret. 
  
Kloakfornyelsen planlægges påbegyndt i foråret 2015, hvorefter Vej- og trafikafdelingen starter på projektet. 
  
Faaborg-Midtfyn Kommune etablerer trafikdæmpende foranstaltninger i form af hævet flader i granitfliser, og 
regnbede med beplantning som visuelt fungerer som vejindsnævring samt LAR løsning. 
  
Der blev afholdt informationsmøde den 8. januar 2015 for beboerne på Østerbrogade. 
Vej-og trafikafdelingen har efterfølgende tilrettet projektet til borgernes øsnker. 
  
Den 26.februar 2015 holder FFV borgermøde og orienterer om kloakdelen omkring projektet. 
  
Rådgivende ingenør firma Rambøll er rådgiver for både FFV og Faaborg-Midtfyn Kommune. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker, at der er afsat rådighedsbeløb på 1,7 mio. kr. i 2015 og 400.000 kr. i 2016 til 
renovering af Østerbrogade i Faaborg. 

INDSTILLING 
Fagchefen for Teknik indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler til Økonomiudvalgets og 
Kommunalbestyrelsens godkendelse, at: 

l der godkendes anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. 

l der frigives rådighedsbeløb på 1,7 mio. kr. i 2015 til Fagsekretariat Teknik. 

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 18: 
 
Kristian Nielsen forlod mødet kl. 15.45 og deltog ikke i behandlingen af punktet. 
Anbefales godkendt. 

BESLUTNING 
Anbefales. 





Punkt 75: Projektforslag udvidelse af fjernvarmeområde i Nr. Broby

13.03.01-P16-2-14

Bilag

Projektgodkendelse_udvidelse_Nr_Broby_18_2_2015

Projektforslag Nr. broby opdateret januar 2015

Projektforslag Nr Broby opdateret januar 2015 Bilag

Høringssvar 16 februar 2015 Naturgas Fyn

Bemærkninger_til_høringssvar_fra_NGF_30_1_2015

Høringssvar 14 januar 2015 Nature Energy

Opdateret_samfundsoekonomiske_beregninger_17_12_2014

Supplerende høringssvar Naturgas Fyn udvidelse 21_9_2014

Supplerende høringssvar Naturgas Fyn udvidelse 21_9_2014 Følgebrev

Bemærkning Fjernvarme Fyn udvidelse 5_9_2014

Høringssvar Naturgas Fyn udvidelse 1_7_2014

Projektforslag_Udvidelse af forsyningsområde_Nr.Broby maj 2014



Projektforslag udvidelse af fjernvarmeområde i Nr. Broby 

RESUME 
Fjernvarme Fyn har udarbejdet et projektforslag om ændring af kollektiv varmeforsyning fra naturgasområde til 
fjernvarmeområde i Nr. Broby.  
Sagen var på Kommunalbestyrelsens dagsorden den 9. december 2014, men udgik da Energistyrelsen 
umiddelbart inden mødet udsendte nyt beregningsgrundlag for projektforslaget. Fjernvarme Fyn har nu 
opdateret projektforslaget i forhold hertil.  
Naturgas Fyn har indsendt høringssvar til projektforslaget. Administrationens bemærkninger hertil er at den 
samfundsmæssige analyse udviser robusthed. Derfor vurderes at projektforslaget har samfundsøkonomisk 
overskud og kan godkendes. 

Sagsfremstilling 
Fjernvarme Fyn A/S har udarbejdet projektforslag for fjernvarmeforsyning af 212 ejendomme i Nr. Broby svarende til 
ca. 68.000 m² opvarmet areal.  
Projektforslaget omfatter etablering af et fjernvarme distributionsnet og tilslutning af individuelt opvarmede 
ejendomme til fjernvarmen i Nr. Broby. Projektforslaget forudsætter, at etablering af forbindelsesledning mellem 
fjernvarmenettet i Odense og Nr. Broby Varmeværk gennemføres. 
Sagsforløb 
Projektforslaget blev fremsendt i maj 2014. Efter sagsbehandling med høringer og udarbejdelse af forslag til 
godkendelse blev forslaget anbefalet til godkendelse af Teknik og Miljøudvalget (pkt. 108 den 18. november 2014) 
og Økonomiudvalget (pkt. 307 den 1. december 2014). Umiddelbart inden Kommunalbestyrelsens møde den 9. 
december 2014 udsendte Energistyrelsen nyt beregningsgrundlag for den samfundsøkonomiske analyse og sagen 
udgik, da en godkendelse skal ske på baggrund af de senest udsendte beregningsgrundlag. 
Fjernvarme Fyn har efterfølgende opdateret projektforslaget med Energistyrelsens beregningsforudsætninger fra 
december 2014. De øvrige forhold er uændrede. Dette opdaterede projektforslag har været til høring og der er 
udarbejdet et nyt forslag til godkendelse. 
Projektforslag 
Der er gennemført en beregning af de samfundsøkonomiske omkostninger ved projektet over en 20-årig periode 
efter anvisningerne i Energistyrelsens vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområdet. Beregningen er 
desuden foretaget for de nuværende forhold som reference. Projektforslaget for udvidelse af forsyningsområdet i Nr. 
Broby giver et samfundsøkonomisk overskud på 17,3 mio. kr. kr. i 2014-priser. 
Anlægsudgiften i forbindelse med etablering af distributions- og stikledninger er overslagsmæssigt opgjort til i alt 
henholdsvis 10,3 mio. kr. og 3,2 mio. kr. ekskl. moms.  
Virksomhedsøkonomien i projektforslaget er vurderet ved at beregne nutidsværdien af Fjernvarme Fyns udgifter og 
indtægter over 20 år med en rentesats på 3 % eksklusiv inflation. Nutidsværdien af overskuddet inklusiv scrapværdi 
af ledningsnettet over 20 år er 9,2 mio. kr. Heri er kompensation til Naturgas Fyn i henhold til 
projektbekendtgørelsens bilag 2. Kompensationen anslås til ca. 0,8 mio. kr. 
Brugerøkonomien er vurderet ved at beregne nutidsværdien af forbrugernes varmeomkostninger over 20 år med en 
rentesats på 3 % eksklusiv inflation i henholdsvis projektforslaget og under de nuværende forhold. Som nutidsværdi 
over 20 år opnår forbrugerne i projektforslaget for Nr. Broby en besparelse på 1,9 mio. kr. inkl. moms svarende til 
2,8 %.  
Konverteringen af individuelt opvarmede ejendomme til fjernvarme giver en reduktion af CO2 – emissionen på 
13.200 ton over 20 år svarende til 60 %.  

INDSTILLING 
Fagchefen for Plan og Kultur indstiller: 

l at projektforslaget for udvidelse af fjernvarmeområdet i Nr. Broby fremsendes til Økonomiudvalg og 



Kommunalbestyrelse til godkendelse med vilkår om en gennemførelsesfrist på 3 år.  

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 13: 
 
Kristian Nielsen forlod mødet kl. 15.45 og deltog ikke i behandlingen af punktet. 
Anbefales godkendt. 

BESLUTNING 
Anbefales. 



Punkt 76: Faaborg-Midtfyn Kommunes høringssvar til statens forslag til
Natura 2000 planer 2016-21

01.05.18-P00-1-14

Bilag

Faaborg-Midtfyn Kommunes høringssvar

Bilag1_Høring Natura 2000-planer - baggrundsnotat



Faaborg-Midtfyn Kommunes høringssvar til statens forslag til Natura 2000 
planer 2016-21 

RESUME 
Statens Natura 2000 - planer for 2. planperiode, der dækker årene 2016-21, er sendt i offentlig høring af 
Naturstyrelsen den 19. december 2014. Der fremlægges hermed forslag til høringssvar, der skal være staten i 
hænde senest den 10. april 2015.  

Sagsfremstilling 
De nye Natura 2000-planer skal afløse de eksisterende planer og gælde for perioden 2016-2021.  
  
Planerne indeholder målsætninger, der er bindende for kommunens planlægning og administration af lovgivning 
indenfor de berørte områder. Målsætningerne er med enkelte små tekstændringer de samme som i de gældende 
planer.  
  
Planerne omfatter desuden indsatsprogrammer, der skal udmøntes i kommunale handleplaner. I forhold til 1. 
planperiode er der i højere grad tale om mål- og rammestyring for kommunernes indsats, hvilket betyder, at der er 
større spillerum for valg af bl. a. virkemidler.  
  
Indsatsprogrammet bygger videre på indsatsen i 1. planperiode. For en række områder vil der således ikke skulle 
ske nye tiltag, men alene være tale om at skulle fastholde eksisterende pleje og tiltag.  
  
Planernes betydning for kommunen, herunder indsatsprogrammet og økonomi er nærmere beskrevet i vedlagte 
baggrundsnotat. 
  
Forslag til kommunens høringssvar  
Kommunens høringssvar er opdelt i overordnede mere principielle bemærkninger samt bemærkninger af mere 
teknisk karakter til de enkelte Natura 2000-planer. Udkast til høringssvar er vedlagt som bilag. 
  
De væsentligste overordnede bemærkninger er:  
  

l at kommunens høringssvar skal ses i lyset af, at kommunalbestyrelsen som udgangspunkt støtter statens 
Natura 2000-planlægning, og at opgaven med at realisere planerne vil blive prioriteret højt i kommunen i 
sammenhæng med kommunens naturstrategi og udviklingsstrategi,  
 

l at kommunalbestyrelsen kan tiltræde de overordnede sigtelinjer for indsatsen i 2. planperiode, herunder at 
igangsætte en strategisk indsats for at sikre større sammenhængende og dermed mere robuste 
naturområder,   
 

l at kommunalbestyrelsen er betænkelig ved, at skulle afgive høringssvar på et tidspunkt, hvor staten ikke har 
udmeldt/afsat den økonomiske ramme til gennemførelse af indsatsprogrammet, ligesom der ikke er indgået 
aftale med KL om opgaven, og  
 

l at kommunalbestyrelsen forventer, at regeringen afsætter en tilstrækkelig økonomisk ramme til at 
indsatsprogramment kan gennemføres og at eventuelle øgede krav til kommunale bidrag modsvares af øgede 
DUT-midler til naturforvaltning.  

  
De tekniske bemærkninger omfatter faktuelle oplysninger samt afklaring af tekniske uhensigtsmæssigheder i 



planforslagene.  
  
Lovgrundlaget  
Statens Natura 2000-planer gennemføre EU´s naturdirektiver (fuglebeskyttelses- og habitatdirektivet) i Danmark 
som fastlagt i miljømålsloven og skovloven. Natura 2000-planerne er bindende for alle myndigheder herunder også 
kommunen i deres arealdrift, naturforvaltningen eller administration af lovgivningen i øvrigt.  
  
Kommunerne skal efterfølgende lave kommunale Natura 2000-handleplaner til realisering af indsatsprogrammet. 
Det forventes at skulle ske i slutningen af 2015 og begyndelsen af 2016.  

INDSTILLING 
Fagchef for Plan og Kultur indstiller:  
  

l at udkast til høringssvar for Natura 2000-planer 2016-21 tiltrædes og  

l at forslaget videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.  

 
Teknik- og miljøudvalget 2014-17, 24. februar 2015, pkt. 14: 
 
Høringssvaret anbefales godkendt.  

BESLUTNING 
Tilføjes: Der var ingen bemærkning fra Økonomistaben. 
  
Anbefales. 



Punkt 77: Vandforsyning fra brandhaner til brandslukning.

14.01.09-G01-1-12



Vandforsyning fra brandhaner til brandslukning. 

RESUME 
Det er givet i Beredskabsloven, at kommunalbestyrelsen skal sørge for, at der er tilstrækkelig vandforsyning til 
brandslukning. 
Traditionelt tænkes vandforsyning til brandslukning at ske via brandhaner. Der er udlagt et net af brandhaner i 
langt de største dele af Faaborg-Midtfyn Kommune. Der er også udlagt brandhaner uden for bymæssig 
bebyggelse. Endelig er der især omkring Ringe etableret brandbrønde. 
  
Fremgangsmåden ved sikring af tilstrækkelig vandforsyning til brandslukning har ændret sig. Traditionel 
vandforsyning fra brandhaner til brandslukning er nu i høj grad erstattet af vandforsyning fra vandtankvogne, 
hvor dog brandhaner fortsat spiller en rolle. Vandforsyning til brandslukning fra brandbrønde forekommer reelt 
ikke. 
  
Der er således grundlag for at reducere antallet af brandhaner drastisk. Brandbrønde kan nedlægges. 
Sagen med økonomi for et indledende arbejde med reduktion af antallet af brandhaner og nedlæggelse af 
brandbrønde har været genstand for forhandlinger omkring budget 2015. 
  
Faaborg-Midtfyn Brandvæsen ønsker med nærværende punkt på Beredskabskommissionens dagsorden at 
bringe sagen om økonomi for en reduktion af antallet af brandhaner ind i de kommende budgetforhandlinger 
og om muligt at rykke en investering på 1 mio. kr. frem til 2015.  

Sagsfremstilling 
Faaborg-Midtfyn Brandvæsen har erfaring for, at vandforsyning til brandslukning bedst kan etableres ved hjælp af 
vandtankvogne. Der er indsat 2 vandtankvogne på både station Faaborg og på station Ringe. Hver tankvogn har en 
kapacitet på 8 m³.  
Den kontinuerlige vandforsyning til en større indsats, hvor der indsættes flere end 2 C-rør, sikres bedst ved, at der 
meget tidligt i indsatsen rekvireres yderligere tankvogne. Der medføres en bærbar pumpe på hvert af 
slukningstogene, således der ud over vandforsyning fra brandhaner også kan etableres en stabil vandforsyning 
enten fra søer eller vandløb. Drikkevand er en vigtig naturressource, der ikke er ubegrænset. Brandvæsenet søger, 
så vidt det er muligt, ikke at anvende drikkevand til større indsatser med stort vandforbrug. Der etableres således en 
pendulfart med vandtankvogne ved sådanne større indsatser. 
I tilfælde af, at kommunens egne 4 vandtankvogne ikke er tilstrækkelig, kan der hurtigt rekvireres vandtankvogne fra 
nabokommuner. Det er et led i indsatsledelsen på et meget tidligt tidspunkt i indsatsen - i visse tilfælde allerede 
under fremkørsel til et skadested - at vurdere og sikre tilstrækkelig vandforsyning. 
Med muligheden for pendulfart med vandtankvogne og fokus på vandforsyning fra søer eller vandløb kan antallet af 
brandhaner reduceres. Brandhaner med lille ydelse mister reelt betydning, fordi der kan etableres pendulfart til søer 
og vandløb eller til brandhaner, der har en stor ydelse og dermed hurtigt kan fylde en tankvogn.  
Som et led i vandforsyningen til brandslukning er der som nævnt placeret et antal brandbrønde især i området 
omkring Ringe. Brandbrønde fungerer ved, at der kan åbnes for vand i en brønd, hvor så vandtankvognene kan 
ansuge for påfyldning med bærbar pumpe. 
  
Det er kendt, at forskellige entreprenører tapper vand fra brandhaner, hvorfor risikoen for en forurening af 
drikkevandsforsyningen øges. Der er en betydelig risiko for tilbageløb af forurenet vand fra en entreprenørmaskine 
og til en brandhane koblet direkte på drikkevandsforsyningen. En reduktion af antallet af brandhaner vil reducere 
risikoen for forurening af drikkevandsforsyningen. Det vil være muligt med en bedre sikring af de brandhaner, der 
bevares og forbedres.  
  
Der er etableret ca. 630 brandhaner og brandbrønde. Brandbrøndene udgør mellem 60 og 80 af det samlede antal.  
  
Det er beskrevet i oplægget til budgetarbejdet, at hovedparten af de ca. 630 brandhaner og brandbrønde 
nedlægges. Det forventes, at der er behov for mellem 50 og 75 meget effektive brandhaner. 



Det er videre beskrevet, at indsatsen med en reduktion af brandhaner og nedlæggelse af brandbrønde først tænkes 
koncentreret om en nedlæggelse af brandbrøndene. 
  
Der er afsat 1 mio. kr. i budgettet for 2017 til de indledende arbejder. 
  
Faaborg-Midtfyn Brandvæsen anbefaler, at de indledende arbejder indledes i 2015 med en investering på 1 mio. kr. 
Faaborg-Midtfyn Brandvæsen kan beregne den samlede investering til brug for budgetarbejdet for 2016 og frem.  

ØKONOMI 
Faaborg-Midtfyn Brandvæsens budget rummer ikke mulighed for at iværksætte de indledende arbejder.  

INDSTILLING 
Beredskabschefen indstiller: 
  

  

 
Beredskabskommissionen., 23. februar 2015, pkt. 4: 
 
Afbud fra Kristian Nielsen. 
Situationen blev drøftet og indstillingen godkendt. 

BESLUTNING 
Udsat. 

at situationen omkring brandhaner og brandbrønde diskuteres. 

at Beredskabskommissionen over for øvrige parter, økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse anbefaler at 
fremrykke de indledende arbejder til igangsætning i 2015. 



Punkt 78: Lukket

05.18.00-G01-1-13
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